1

关于对通化金马药业集团股份有限公司的

重组问询函

许可类重组问询函〔2018〕第 15 号

通化金马药业集团股份有限公司董事会：

5月 23日，你公司直通披露了《发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易报告书》（以下简称“报告书”）。我部对

上述披露文件进行了事后审查，现将意见反馈如下：

（一）关于重组方案

1. 本次交易，你公司拟向德信义利（释义同报告书，下同）、圣

泽洲、七煤集团、双矿集团、鸡矿集团、鹤矿集团购买七煤医院、双

矿医院、鸡矿医院、鹤矿医院以及鹤康肿瘤医院各 84.14%的股权。

交易完成后，公司关联方德信义利仍将持有七煤医院、双矿医院、鸡

矿医院、鹤矿医院和鹤康肿瘤医院剩余 15.86%的股权。请你公司说

明未购买德信义利持有的全部标的公司股权的原因。

2. 2018年 4月，德信义利将七煤医院 11.52%的股权、双矿医院

11.52%的股权、鸡矿医院 11.52%股权、鹤矿医院 11.52%的股权以及

鹤康肿瘤医院 11.52%的股权转让给圣泽洲，转让时相关医院 100%股

权评估值与此次交易相同。请你公司说明德信义利本次重组前进行上

述股权转让的原因，以及本次重组向圣泽洲及德信义利分别以股权及

现金模式支付交易价款的原因。

3. 根据你公司与交易对方德信义利、圣泽洲以及德信义利普通

2

合伙人北京晋商签署的《业绩补偿协议》，圣泽洲与德信义利为业绩

承诺方，请你公司：

（1）进一步明确相关主体的业绩补偿公式中的参数“拟购买资

产交易作价”是指交易总作价还是该承诺主体获得的交易作价；

（2）进一步明确标的资产减值金额的补偿主体；

（3）如关联方德信义利提供的业绩补偿承诺未覆盖标的资产减

值损失，请你公司说明补偿的相关安排是否符合《重组办法》第三十

五条、《上市公司监管法律法规常见问题与解答修订汇编》（2015年 9

月 18日）第八点的相关规定。

请独立财务顾问核查并发表意见。

4. 报告书显示，鹤矿集团向七煤医院质押了鹤矿医院、鹤康肿

瘤医院 15%股权，对七煤集团与七煤医院及其他方签订的《债权债务

确认协议》的履行进行担保；鸡矿集团向双矿医院质押了鸡矿医院

15%股权，对双矿集团与双矿医院及其他方签订的《债权债务确认协

议》的履行进行担保；七煤集团向鹤矿医院质押了七煤医院 15%股权，

对鹤岗集团与鹤矿医院及其他方签订的《债权债务确认协议》的履行

进行担保；双矿集团向鸡矿医院质押了双矿医院 15%股权，对鸡矿集

团与鸡矿医院及其他方签订的《债权债务确认协议》的履行进行担保。

请你公司：

（1）列表逐一说明上述债权债务的形成原因；

（2）说明标的公司股权是否存在其他质押冻结情形；

（3）说明四矿集团持有的标的公司股权处于质押状态是否符合

《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》第四条第（二）

项的相关规定。

3

请律师就前述（2）（3）项问题进行核查并发表意见。

5. 本次发行股份采用定价基准日前 20个交易日公司股票交易均

价作为市场参考价，请你公司按照《上市公司监管法律法规常见问题

与解答修订汇编》（2015年 9月 18日）第四点的请你充分说明市场

参考价的选择原因。

（二）关于交易标的

6. 报告书显示，人力资源已成为医院最重要的战略资源，人才

在医疗行业竞争中也越来越具有决定性意义，医疗行业竞争的实质是

医疗技术的竞争，是医学人才的竞争，医院靠医疗技术和医疗质量占

领市场，靠医学人才赢得市场。请你公司：

（1）说明标的公司核心管理人员及技术人员的情况，逐一说明

是否为本次交易的交易对手方，重组后是否拟持续任职；

（2）说明公司拟采取的保持标的资产核心人员稳定、吸引人才

的相关措施；

（3）说明公司是否具有经营管理医院相关的技术、人才方面的

储备或相关管理经验，收购的医院资产是否会与公司现有业务形成协

同效应。

7. 预案显示，七煤集团以相关净资产对七煤医院进行增资时，

未对该等净资产进行评估，个别不动产未及时办理产权证书，也未履

行债务转移应取得相关债权人同意、债权转移应通知相关债务人等债

权债务出资程序。请独立财务顾问及律师对该事项是否构成影响本次

重组的实质性法律障碍发表意见。

8. 本次重组标的应收账款、应付账款占比较高，应收账款周转

率低，资产负债率较高，毛利率较低。请你公司：

4

（1）说明应收账款的账龄分布及减值计提的情况；

（2）说明应收关联方款项的账龄，是否存在超期未支付的情况，

并评估相关关联方是否具有支付能力，相关减值计提是否充分；

（3）标的公司基本情况的结算模式部分显示，由医保承担的部

分，医保部门每月就应支付的金额与医院进行对账，根据与医保部门

的协议，一般在 1至 2个月之后统一转账支付，但标的公司的应收账

款周转时间远长于 2个月，请你公司说明：①上述差异的原因及合理

性，并请独立财务顾问核查并发表意见；②收益法评估过程中对应收

账款周转情况的考虑以及合理性，并请评估机构发表意见。

（4）结合同行业上市公司情况，说明标的公司应收账款周转率

低、资产负债率较高、毛利率较低的原因及合理性。

（5）重组标的应付账款金额较高。请你公司在标的公司结算模

式部分，进一步说明与供应商的结算方式以及应付账款金额较高的合

理性。

（6）在 5家标的公司收入水平增幅不大的情况下，2017年度实

现的净利润、毛利率均较 2016年大幅增加。请你公司说明标的公司

业绩大幅增长的主要原因。

9. 请你公司列表说明能够有效反映标的公司盈利能力及医疗资

源的相关指标，包括但不限于所处地点、就诊人群类型、地区人口及

经济状况发展趋势、竞争情况、就诊人次、人均医疗花费、门诊收入、

住院收入、医师资源、床位数、诊疗人次、病床使用率、平均住院日、

固定资产规模等，并与可比医院以量化形式进行对比分析。此外，请

说明医院等级资质的评定频率，参与评定的成本以及标的医院是否存

在后续评定降级的风险，如存在，请进行必要的风险提示。

5

10. 请你公司按照购销商品、提供和接受劳务、托管、承包、租

赁、担保、资金拆借、资产转让、债务重组以及其他往来等交易类型，

分别披露标的公司与四矿集团及其关联方的交易金额。

11. 标的公司最近三年均存在评估事宜，请你公司按照《公开发

行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号——上市公司重大资

产重组》（以下简称《26号准则》）第十六条第（八）项的规定披露

相关评估或估值的方法、评估或估值结果及其与账面值的增减情况，

交易价格、交易对方和增资改制的情况，列表说明该经营性资产最近

三年评估或估值情况与本次重组评估或估值情况的差异原因。

12. 预案显示，根据鹤矿医院于 2015年 11月 18日与陈凤祥（以

下简称“承包方”）就其所属鹤矿医院兴安分院签订《自主经营合同》，

承包经营期间，承包方自主经营、独立核算并自负盈亏，承担鹤矿医

院兴安分院所有的经济责任并履行相关义务。所以，鹤矿医院本次财

务报表的编制未考虑承包经营期间兴安分院的经济活动，只从承包方

确认与兴安分院承包期前资产折旧相当的资产使用费。请你公司说明

上述《自主经营合同》的主要内容以及评估时对上述事宜的考虑情况，

并请评估机构发表意见。

13. 鹤康肿瘤最近两年一期经审计的主要财务数据显示，其近两

年一期的净利润均处于亏损状态。请你公司说明购买该项标的是否符

合《重组办法》第十一条第（五）项有利于增强上市公司盈利能力的

要求。请独立财务顾问核查并发表意见。

14. 报告书显示，2018年一季度七煤集团社会保险事业管理局及

其关联方为七煤医院第一大客户，销售金额占营业收入比重为

41.42%，截至 2018年 3月 31日，七煤医院对七煤集团的应收账款余

6

额为 7561.77万元；双鸭山矿区社会保险局及其关联方为双矿医院第

一大客户，销售金额占营业收入比重为 30.48%，期末双矿医院对双

矿集团的应收账款余额为 1.84 亿元；鸡西矿业集团社会保险局为鸡

矿医院的第一大客户，销售金额占营业收入的比重为 27.01%，期末

鸡矿医院对鸡矿集团的应收账款余额为 1.42 亿元；鹤岗矿业集团有

限责任公司社会保险局及其关联方为鹤矿医院第一大客户，销售金额

占营业收入的比重为 60.79%，期末鹤矿医院对鹤矿集团的应收账款

余额为 1.31 亿元；鹤岗矿业集团有限责任公司社会保险局为鹤康肿

瘤医院第一大客户，销售金额占营业收入的比重为 57.45%，期末鹤

康肿瘤医院对鹤矿集团的应收账款余额为 844.43万元。就截至 2018

年 3月 31日的上述应收款及因四矿集团、龙煤控股未能按时偿还该

等应收款需向标的公司支付的相关利息，北京晋商提供连带责任保证

担保。请你公司：

（1）结合标的医院前五大客户情况、历史收款情况等综合评估

标的医院的销售收入是否严重依赖四矿集团及其关联方，相关款项能

否及时收到是否严重依赖四矿集团的支付能力；

（2）说明在四矿集团最近五年均存在未按期偿还大额债务，尤

其是鸡矿集团、鹤矿集团已被列入失信被执行人名单的情况下，有何

后续措施保障 2018年 3月 31日后标的医院对四矿集团的销售实现和

相关应收账款的及时收回；

（3）结合四矿集团目前的经营现状、支付能力，说明在评估过

程中如何考虑相关因素对标的公司未来销售的实现以及应收账款坏

账计提的影响，并请评估机构发表意见。

15. 报告书显示，2017年以来，七煤医院曾受到地方城建局、食

7

品药品监督管理局、卫计委等多个部门的行政处罚。请你公司说明关

联方德信义利获得七煤医院控制权后对该医院的管理是否有效，该医

院的内控制度是否健全，日常经营是否合法合规。七煤医院、双矿医

院、鸡矿医院、鹤矿医院均存在较多未决诉讼事项，请你公司说明收

益法评估过程中对上述未决诉讼事项的考虑，如未考虑，请你公司交

易对手方进行兜底性承诺。此外，请独立财务顾问及律师就标的公司

经营的合法合规性以及上述行政处罚、诉讼事项是否对本次重组构成

实质性障碍发表意见。

（四）关于交易对手方

16. 报告书显示，截至 2018年 3月 31日，四矿集团存在若干到

期未偿付的大额债务。其中：鸡矿集团因黑龙江省鸡西市鸡冠区人民

法院于 2016年 5月 27日作出的执行裁定书（〔2015〕鸡冠法执字第

00028号）和辽宁省瓦房店市人民法院于 2016年 8月 22日作出的执

行裁定书（〔2016〕辽 0281执恢 268号）而被列入失信被执行人名单；

鹤矿集团因乌鲁木齐铁路运输中级法院于 2016年 9月 26日作出的执

行裁定书（〔2016〕新 71执 89号）被列入失信被执行人名单。本次

交易完成后，四矿集团将合计持有公司 3.12%的股份。请你公司：

（1）说明鸡矿集团、鹤矿集团作为失信被执行人拟成为本次公

司发行股份对象的合法合规性，并请独立财务顾问、律师对其合法合

规性发表意见；

（2）充分提示四矿集团获得的相关股份后续可能存在被冻结、

拍卖或强制划转的风险。

17. 报告书显示，本次重组交易对手方德信义利最近两个会计年

度持续处于亏损状态，尤其是 2017年度亏损达到-2.05亿元。请你公

8

司说明德信义利大额亏损的原因以及是否具有承担相关业绩补偿承

诺的能力。请独立财务顾问核查并发表意见。

（五）关于审计评估

18. 请你公司说明标的公司收益法评估过程中核心参数（如门诊

次均费用未来年度增长率、住院人次未来年度增长率以及住院医疗次

均费用未来年度增长率）的确定方式和依据，并结合医改政策方向、

当地经济发展水平、人口变动趋势等，综合评估相关参数选择的合理

性。另外，请说明在收益法的费用预测部分，管理费用中预计职工薪

酬逐年下降的原因及合理性，并请评估机构发表意见。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 2018年 6月 5日前将

有关说明材料报送我部。

特此函告

深圳证券交易所

公司管理部

2018年 5月 29日